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Atsimink, maloningoji 
Mergele Marija, 

jog amžiais nėra girdėta, kad 
apleistum bent vieną, kas bėga prie 
Tavęs, šaukiasi Tavo pagalbos ir 
prašosi Tavo užtariamas. Šitokio 
pasitikėjimo kupini, mes skubame 
prie Tavęs, Mergelių Mergele ir 
Motina! Mes einame pas Tave ir, 
būdami nusidėjėliai, su gailesčiu 
puolame prie Tavo kojų. Tu, 
įsikūnijusio Žodžio Motina, 
nepaniekink mūsų žodžių, bet 
maloningai išgirsk ir išklausyk!

Airijos lietuviai džiaugiasi garbindami Dievą gimtąja kalba

kunigas Egidijus Amašius

Pokalbis su kunigu Egidijumi 
ARNAŠIUMI, dirbančiu Airijoje, 
Dublino lietuvių katalikų misijoje

Vasario 16 dieną atvykote į 
Airiją, kad pradėtumėte pastoracinį 
darbą Dubline. Kokie jūsų pirmieji 
įspūdžiai po pažinties su naująja 
parapija?

Dubline parapijos neturiu , čia 
dar niekad neapaštalavo joks kitas 
lietuvių sielovados kunigas. Niekada 
iki šiol čia taip gausiai nebuvo ir 
lietuvių. Kaip žinome, mūsų tautiečiai 
pradėjo važiuoti į Airiją tik, maždaug, 
prieš penkerius metus. Pagal kanoninį 
Telšių vyskupo Jono Borutos SJ 
paskyrimą, aš esu pirmas lietuvių 
kunigas Dubline ir visoje 
Airijoje. Kol kas tai tik pastoracinio 
darbo pradžių pradžia. Todėl mes 
vadinamės ne parapija, o lietuvių 
katalikų misija, nes neturime 
apibrėžtų ribų taip, kaip yra būdinga 
parapijai, lietuviai gyvena įvairiose 
Dublino vietovėse ir už jo ribų. Kartu 
esu įpareigotas rūpintis tiek Dublino 
lietuvių, tiek ir visos Airijos lietuvių 
sielovada, neiškiriant ir Siaurės 
Airijos, kuri formaliai priklauso 
Jungtinei Karalystei.

Nors atvykau į Dubliną vasario 
16-osios naktį, pirmąsias šv. Mišias 
lietuviškai aukojau tik kovo 13 dieną. 
Reikėjo prieš tai lietuvius sukviesti! 
Tai dariau per lietuvišką laikraštį 
“Saloje”, kuris išėjo tik kovo 
pradžioje. Taip pat nuo amžių žinomu 
žinių keliavimo būdu - kada naujiena 
perduodama iš lūpų į lūpas. 
Naudojau ir šiuolaikines priemones - 
siunčiau žinutes su pranešimais į 
lietuvių mobiliuosius telefonus čia, 
Airijoje. Taigi į pirmas lietuviškas šv. 
Mišias Dubline susirinko 40 
maldininkų. Antros šv. Mišios 
pritraukė panašų skaičių žmonių, o 
per Velykas sulaukėme net 120 
lietuvių tikinčiųjų. Šv. Mišios yra 
aukojamos vienoje Dublino miesto 
centro bažnyčioje, kur tiek vietos 
klebonas, tiek parapija mus priėmė su 
džiaugsmu ir supratimu. Taip pat, 
reikia paminėti, jog tam, kad kunigas 
čia atvyktų, didelį darbą atliko tiek 

vietos lietuviai, kurie kantriai ir 
maloniai prašė kunigo, tiek 
ambasados darbuotojai, tiek ir, 
ypač, reikalų patikėtinė Izolda 
Brickovskienė.

Didžiausią darbų dalį atliko 
neseniai naujai paskirtas rūpintis 
lietuvių išeivių sielovada plačiajame 
pasaulyje prelatas Edmundas 
Putrimas iš Kanados.

Mane asmeniškai džiugina 
tai, kad matau lietuvių katalikų 
veiduose begalinę palaimą, jog gali 
gabinti Dievą savo gimtąja kalba ir 
su sau artimais žmonėmis, 
tautiečiais! Taigi, kaip minėjau, kol 
kas galime kalbėti tik apie pradžių 
pradžią, kuri, manau, yra daug 
vilčių teikianti.

Lietuvoje, ir ne tik joje, vis 
mažiau jaunuolių renkasi kunigystės 
kelią. Kaip manote, kodėl?

Dar krikščionybės aušroje 
Jėzus yra sakęs: “Matydamas 
minias, Jis gailėjosi žmonių...” (Mt 
9,36) ir mokė mokinius melsti 
“pjūties Viešpatį, kad išsiųstų 
darbininkų į savo pjūtį” (Mt 9,38).

Kunigystė yra pašaukimas, 
ypatinga Dievo dovana, o ne 
profesija. Todėl čia viskas 
priklauso ir nuo pjūties šeimininko, 
ir - ką Jėzus tiesiogiai rodo į mus - 
nuo mūsų visų, besimeldžiančiųjų. 
Aš čia įžiūriu ne Bažnyčios, kaip 
institucijos, krizę, bet žvelgiu į tai 
sudvasintomis akimis ir matau 
apskritai žmonijos atsitraukimą 
nuo Dievo, o kartu ir nuo visų 
išganymo šaltinių.

Reikia pripažinti, kad 
žmonijos istorijoje dažnai keičiasi 
šie maldingumo ir atšalimo 
tarpsniai. Tik prisiminkime 
sovietmetį! Kai visuomenė tampa 
šalta artimo skausmui, dvasiniam 
gyvenimui ir tik trokšta duonos bei 
žaidimų, tuomet ji, galima sakyti, 
savo noru ir savo jėgomis atveria 
miestų vartus priešo 
kariuomenėms.

Iš dešinės - Rolandas Augutis, katalikų misijos pirmininkas, 
viduryje kunigas Egidijus Arnašius, kairėje - Ramūnas Šibirka. Jie 
buvo nuvykę į vieną salą šalia Dublino, kuri vadinasi Howth. Čia praleido 
visą dieną beiškylaudami.

Kalbėkime apie
pastaruosius įvykius Lietuvoje, 
kaip pavyzdžiui, gyvenimo realybės 
televizinius svaičiojimus “Keičiu 
žmoną”. Šiandien visi mielai 
eksperimentuoja meile, šeima, 
ištikimybe, sąžine ir kuo tik nori! 
Pamąstykime, kuo pasibaigtų, jei 
mes panašius bandymus atliktume 
kad ir su mūsų Prezidentu. Na, 
pakeiskime Prezidentą gal 
mėnesiui, gal savaitei ir į jo vietą 
pasodinkime juokdarį arba 
nepriklausomybės priešą. Kaip 
paskiau atšaukti tariamo 
prezidento potvarkius ir 
pareiškimus, padarytus Lietuvai ir 
visam pasauliui? Atrodytų, tai 
neįmanoma?! O su šeimos laime, 
tos šeimos vaikų likimais, jausmais, 
jų teise į šeimos saugumą mes 
leidžiam daryti, kokius tik norime, 
bandymus, kad tik vienos ar kitos 
televizijos reitingai paaugtų tą 
dieną, o gal tik valandą. Tokioje 
visuomenėje jaunuolis, siekiantis 
aukštų kunigystės idealų, mano 
nuomone, jau yra unikumas. Todėl 
aš norėčiau kalbėti ne apie 
siekiančiųjų kunigystės trūkumą, 
bet džiaugčiausi ir didžiuočiausi, 
kad dar esama jaunuolių, kurie tiki 
Dievą ir tiki savo gyvenimo 
pasiuntinybe, kuri yra aukščiau visų 
šou ir gyvenimo malonumų.

Popiežius Jonas Paulius II 
yra pasakęs, kad niekuomet 
nepritrūks pašaukimų, jei bus 
pakelta kunigiško gyvenimo kartelė, 
jei būsime šventesni, 
džiaugsmingesni, labiau pasišventę 
atlikti savo tarnystę. Ar nemanote, 
kad stokojame “uždegančių” 
pavyzdžių ne tik tarp kunigų, bet ir 
apaštalaujančių pasauliečių ?

Siekiant idealų, visada yra 
daug nepanaudoto mūsų dvasinio 
potencialo. Niekada nebus per daug 
šventumo, meilės, gėrio ir tiesos. 
Visada, žvelgdami į praeitį, mes 
pastebėsime, kad ne viską

O Nekalčiausia 
Marijos Širdie,

gėrio uždegta, parodyk savo 
meilę mums. Tegul Tavo širdies 
liepsna, o Marija, nužengia ant visos 
žmonijos. Mes taip Tave mylime, 
(spausk į mūsų širdis tikrąją meilę 
taip, kad mes nuolatinai geistame 
Tave. O Marija, nuolankios ir 
nusižeminusios širdies, prisimink mus 
kada esame nuodėmėj. Tki žinai, kad 
visi žmonės nusideda. Duok mums, 
su Savo Nekalta Širdimi, dvasinės 
sveikatos. Duok mums visad matyti 
Tavo Motiniškos širdies gerumą, kad 
per Tavo širdies liepsną mes 
atsivertame į Tikrąją Tiesą! Amen.

padarėme iki galo, kad liko daug 
neišnaudotų galimybių. Taip ir 
kunigystė nuolat turi būti papildoma 
mūsų paprasto gyvenimo žygdarbiais, 
kurių nepastebi pasaulis, bet Dievas 
mato ir vertina.

Turbūt, ne tik kunigiškame 
gyvenime mes stokojame įstabių 
asmenybių, dvasios milžinų. Šiandien 
visi pašaukimai ir profesijos stokoja 
žmonių, kurie būtų aukščiau už savo 
tikrovę ir gyvenimo darbus. Nors tai 
irgi netiesa. Tik geriau pasižvalgykime 
ten, kur gyvename, ir pamatysime, kiek 
daug didžių žmonių gyvena, dirba, 
kenčia ir myli šalia mūsų. Šiandienos 
žmogus tiesiog per mažai žvelgia į 
pasaulį dvasiniu žvilgsniu, todėl 
dažniau regi nuobodžią kasdienybę 
nei didingus Dievo darbus.

Kaip atnaujinti Lietuvos 
krikščioniškąjį veidą? Gal svetur matėte 
gražių pavyzdžių, kuriais ir mes 
galėtume sekti, praturtindami savo 
religinį gyvenimą?

Mes dažnai manome, kad 
svetur ir duona skalsesnė, ir vanduo 
tyresnis. Deja, mums, lietuviams, 
jokio kito kelio ne tik kad neduota, bet 
būtų tiesiog nedovanotina ieškoti kelių 
į “sąmoningesnį tikėjimą”, 
pamėgdžiojant kitų tautų patirtį ir 
klaidas. Negalime sustoti ties tuo, kas 
pasiekta per pastaruosius 15 metų. 
Mes turime augti ir kilti. Tik aišku 
viena, kad, be maldos ir meilės mūsų 
šventam tikėjimui, visi kiti mūsų 
tikėjimo praturtinimai greitai nustotų 
reikšmės. Tiesiog saugokime savo 
tikėjimą. Ir aukime.

Iš to ir toliau augs gražus 
Lietuvos ir visų mūsų tikėjimo medis.

Kiek laiko ketinate praleisti 
Airijoje ir ko norėtumėte palinkėti savo 
kraštiečiams ?

Mano paskyrimas truks 
mažiausiai trejus metus. Bus galimybė 
jį pratęsti, jei ir toliai Airijoje bus 
lietuvių katalikų, kuriems bus 
reikalingos lietuviškos šv. Mišios ir 
kunigo dvasinis patarnavimas. Na, o 
likėjimai visiems kraštiečiams būtų 
laikytis arčiau Kristaus, nes Jis 
prisikėlė, mirtis nugalėta!

Kalbėjosi Roma ČENKUTĖ 
www.bernardinai.lt
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Popiežius Benediktas XVI

Antropologinis šeimos pagrindas
Kalba, pasakyta birželio 6 d., Romos šv. Jono Laterano bazilikoje , pradedant Romos 
vyskupijos bažnytinį kongresą "Šeima ir krikščionių bendruomenė: asmens ugdymas ir 
tikėjimo perteikimas”.

Reliatyvizmo grėsmė

Auklėjimo ryšys savo 
prigimtimi yra subtilus dalykas: tai 
visada susiję su kito, kuris švelniai 
akinamas priimti sprendimą, laisve. 
Nei tėvai, nei kunigai, nei katechetai, 
nei kiti auklėtojai negali pamainyti 
vaiko ar jaunuolio, kuris jų 
auklėjamas, laisvės. O 
krikščioniškasis pasiūlymas, 
kviesdamas tikėti ir atsiversti, 
laisvės reikalauja iš pagrindų. Itin 
klastinga kliūtis šiandien auklėjimo 
pastangoms yra mūsų visuomenėje 
ir kultūroje masiškai vyraujantis 
reliatyvizmas, kuris, nieko 
nepripažindamas galutiniu, 
vieninteliu matu laiko “aš” su jo 
norais ir kuris savo laisvės regimybe 
tampa kiekvienam kalėjimu. 
Tokiame reliatyvistiniame horizonte 
autentiškas auklėjimas neįmanomas: 
be tiesos šviesos kiekvienas asmuo 
pasmerktas anksčiau ar vėliau 
suabejoti savo gyvenimo gerumu ir 
jį sudarančiais ryšiais, savo 
įpareigotumo kartu su kitais ką nors 
bendrai statydinti galiojimu.

Todėl aišku, jog turime ne tik 
stengtis įveikti reliatyvizmą mūsų 
asmens ugdymo darbuose, esame 
taip pat pašaukti priešintis jo 
destruktyviam vyravimui 
visuomenėje ir kultūroje. Dėl šios 
priežasties šalia Bažnyčios žodžio 
labai svarbus krikščioniškųjų šeimų 
liudijimas. Nepamainoma 
santuoka pagrįstos šeimos vertė ir 
įstatyminių bei administracinių 
priemonių gausa, kuriomis šeimai 
būtų padedama vykdyti vaikų 
gimdymo bei auklėjimo užduotį, 
esminę mūsų bendrai ateičiai, 
būtinybę. Už tokį jūsų 
įsipareigojimą nuoširdžiai jums 
dėkoju.

Kunigystė ir pašvęstasis gyvenimas

Paskutinė žinia, kurią 
norėčiau jums patikėti, susijusi su 
rūpinimusi pašaukimais į kunigystę 
bei pašvęstąjį gyvenimą: visi žinome, 
kaip Bažnyčiai to reikia! Kad tokie 
pašaukimai gimtų ir bręstų, kad 
pašaukti asmenys laikytų save visada 
vertais pašaukimo, esminis vaidmuo
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Popiežius Benediktas XVI

tenka maldai, kurios niekada neturi 
stokoti jokioje šeimoje ir krikščionių 
bendruomenėje. Bet esmingai 
svarbus taip pat yra kunigų, 
pašvęstųjų vyrų bei moterų 
liudijimas gyvenimu, džiaugsmas dėl 
to, kad buvo pašaukti Viešpaties. 
Toks pats reikšmingas yra ir 
pavyzdys, kurį vaikai mato savo 
šeimose, ir šeimų įsitikinimas, jog 
vaikų pašaukimai ir joms yra didelė 
Viešpaties dovana. Kunigystės ir 
pašvęstojo gyvenimo reikalaujamas 
mergeliškumo iš meilės Dievui ir 
broliams pasirinkimas visada yra 
lydimas krikščioniškosios 
santuokos branginimo: abi 
skirtingos ir viena kitą papildančios 
formos tam tikru būdu sudaro 
regimą Dievo sandoros su savo 
tauta slėpinį.

Brangūs broliai ir seserys, 
šiuos apmąstymus patikiu kaip 
indėlį j jūsų darbą šiame kongrese 
ir vėliau per visus pastoracinius 
metus. Meldžiu Viešpatį suteikti 
drąsos ir užsidegimo, kad mūsų 
Romos Bažnyčia, visos parapijos, 
pašvęstojo gyvenimo
bendruomenės, organizacijos ir 
sąjūdžiai intensyviau pajustų misijos 
džiaugsmą bei įsitrauktų į jos 
pastangas ir per tai kiekviena ir visa 
krikščionių bendruomenė iš naujo 
atrastų Viešpaties meilėje raktą, 
atrakinantį duris į širdį ir įgalinantį 
autentiškai mokyti tikėjimo bei 
ugdyti asmenis. Mano meilė bei 
palaiminimas telydi jus šiandien ir 
ateityje.

(Pabaiga)
“Bažnyčios žinios'

Likimai...

Dievo stebuklas - gyvenimas mano
Partizanų ryšininkė Anelė Stučkaitė-Juodukė prisimena tragiškus 
jaunystės metus. 1991 metų sausį su savo dviem sūnumis, ji, kaip ir žuvę 
jos draugai partizanai, be baimės gynė Lietuvos širdį - parlamentą.

Eugenija SIDARAVIČIŪTĖ
(Tęsinys iš Nr.16)

Didžiausias gyvenimo 
džiaugsmas - Lietuvos Atgimimas. 
Dienomis ir naktimis agitavau už 
laisvę: bėgiojau po mitingus, 
rankiojau parašus autobusuose ir 
Gelvonų apylinkės pirkiose. 
Džiaugsmo ašaromis aplaisčiau ir 
lietuvišką gimimo liudijimą. 
Trisdešimt aštuonerius metus 
gyvenau svetimu vardu, pavarde, 
septyneriais metais pajauninta. 
Kur dirbau, net pietų neidavau. 
Valgydavau viena. Po darbo 
vienintelis kelias - namo. O jeigu 
kas atpažins?! Sūnui Algirdui jau 
buvo šešiolika metų, kai prasitariau, 
kas esu. Kaip džiaugiausi, kad 
abiejų vaikų ir vaikaičių širdyse 
įsidegė mano ir mirusios motinos, 
ir vyro Tėvynės meilės žarijos.

1991 metų sausį ištisas 
naktis budėjau su sūnumis prie 
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parlamento, televizijos 
bokšto. Nešėme 
žmonėms ir gerti, ir 
valgyti. Paskutinę naktį 
pedagogas Vytautas 
organizavo gyvą žmonių 
grandinę ginti bokštą.
Niekas nesitikėjo tokio žiaurumo: 
Kavoliukas atsidūrė po tanko 
vikšrais. Kai paėmė jį sūnus ant 
rankų, visas kruvinas tirtėjo 
drebėjo. Vytautui ta tragiška mirtis 
ir dabar neduoda ramybės, kad nei 
jam, nei draugams nepasisekė 
Algimanto Petro Kavoliuko išplėšti 
iš mirties nasrų. Dailininkas 
Algirdas graibstė lavonus, kad 
nepakliūtų į kareivių nagus. Būtų 
“dingę” be žinios... Pasimetusi su 
sūnumis, išgyvenau visos Lietuvos 
siaubą, skausmą. Pamačiau 
Vytautą, nepanašų į žmogų, atėjo ir

Anelė Stučkaitė Griškevičienė
2003 metais

sudaužytas, suspardytas Algirdas. 
Apsikabino broliai dviese, paskui 
jau visi tryse - lyg iš dausų sugrįžę. 
Rodos, tiek daug atidavėm 
Lietuvai. Mus ir fotografavo, ir 
filmavo, ir prokuratūroje sūnūs 
liudijo - lyg mūs šioj žemėj 
negyventa. Išliko tik mano 
pasakojimas. Algirdas dabar ir po 
infarkto apmąsto tą baisiąją naktį, 
grėsmingą Tėvynei laikotarpį:

-Ėjom ginti Laisvės. O tai 
svarbiausia.

- Kai pamatau televizijos 
bokštą, užplūsta vaizdai čia žiemą 
žuvusių, kaip ir tų septynių Šarūno 
rinktinės štabo drąsuolių 
Bestraigiškės sniegynuose.

2001-ųjų vasarį Anelė 
Griškevičienė su Tigro, Pabėgėlio, 
Vanagėlio - trijų partizanų - 
seserimi Janina Baigiene pastatė

Rugsėjis
Šventės, sukaktys, 
įvykiai

8 - Šilinė (Švč.
Mergelės Marijos gimimo 
diena).

- Vytauto Didžiojo 
karūnavimo ir Padėkos už s 
Lietuvos nepriklausomybės
ir laisvės apgynimą diena.

22 - Sukanka 130 metų,
kai gimė (1875) Mikalojus 
Konstantinas Čiurlionis, 
dailininkas, kompozitorius, g 
Mirė 1911. g

- Mykolinės. Apie 
Mykolines prasideda 
Lietuvoje bulviakasis .

medinį kryžių prie pat kelelio, kur 
kovotojai pasitiko mirtį. Seirijų 
bažnyčioje žmonės meldėsi ir už juos, 
ir už tai, kad jų vardai neužmirštuolių 
mėliu širdyse žydėtų.

Kai stovi miške, kur iki 
paskutinio širdies dūžio kovota, 
žvilgsniai kyla nuo gilios bunkerio 
duobės, kraują sugėrusios, iki pat 
žydrynės. Rodos, čia šviesųjį 
vidudienį regi ne tik trijų vėliavos 
spalvų gėles, bet ir tamsųjį vidurnaktį 
šaunaus vado Sakalo, atskriejusio 
šviesiu kaip sniegas Paukščių Taku, 
atneštus pergalės žiedus - padangių 
žvaigždes. Ir net gūdžiausioje 
tamsybėje žūties vietoje septynių 
išlakių baltaliemenių beržų būry 
septyniomis žvaigždėmis jiems dega 
liepsnoja Lietuva.

Druskininkai
(Pabaiga)

RAŠOTE TESTAMENTĄ? Skirkite dalį “Tėviškės Aidams”! 
Mintimi šventa ten investuokite save, 

kur Dievas ir Tėvynė šaukia.
Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduose”!
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Irano teokratinis režimas 
tvirtina, kad ši valstybė, kaip ir jos 
kaimynai - Izraelis, Pakistanas ir 
Indija - turi pilną teisę turėti 
atomines jėgaines ir branduolinius 
ginklus. Žiaurus karas su Iraku, 
dabartinė tos valstybės izoliacija ir 
nedraugiški kaimynai, kaip Izraelis, 
verčia Iraną stiprinti savo saugumą. 
Taigi, turėjimas atominių ginklų 
atbaidyti bet kokį priešą nuo Irano 
užpuolių yra, tarsi reikalingas. Iš 
kitos pusės, Ibheranas yra pasirašęs 
atominių ginklų neproliferacijos 
sutartį. Pagal ją, ši šalis, kaip ir kitos 
ją pasirašiusios valstybės: gali turėti 
atomines jėgaines tik energijos 
gaminimui. Pasiremdama ta teise, 
Teherano valdžia turi pasistačius 
atominę jėgainę ir žada įruošti dar 
kitą, apdirbančią “sunkųjį vandenį.” 
Tuo būdu išgaunamas aukštos 
kokybės plutonijus, kurį galima 
panaudoti atominių bombų gamybai. 
Ją statys Rusija, nežiūrint visų 
Vakarų prieštaravimų.

Tačiau, nors ir Iranas turi 
teisę turėti atominės energijos stotis, 
JAV yra griežtai nusistačiusios prieš 
tokį Teherano žingsnį. Vokietija, 
Prancūzija ir Anglija jau pradėjo 
derybas su Iranu, mėgindmos jį

Iranas - tarptautinė problema?
dr. Jonas Kunca, M.D.

atkalbėti nuo urano koncentravimo, 
kadangi šis procesas įgalintų Iraną 
pasigaminti atominius ginklus, o ne 
tik energiją.

Derintųsi jau du metai, bet 
prie susitarimo iki šiol neprieita. 
Teheranas aiškina, kad jam 
koncentruotas uranas yra reikalingas 
jėgainių varymui, o ne atominių 
ginklų gamybai. Pagal tarptautinę 
teisę, tai irgi nėra uždrausta.

Vakarai, ypač Vašingtonas, 
iraniečiais netiki, galvodami, jog toks 
pasiaiškinimas yra tik priedanga ir 
kad, tikrumoje, Teheranas siekia 
apsiginkluoti atominėmis bombomis. 
Vėl, nepasitikėjimas dar nėra 
nusikaltimo įrodymas. Taip Irano 
atomizacijos problema iki šiol liko 
neišspręsta ir ji gali tapti rimto 
konflikto priežastimi.

Izraelis, taigi ir JAV, nori žūt 
būt sustabdyti Irano atomizaciją. 
Kitaip Izraelis nedomimiotų Vidurio 
Rytuose, ir net jo ateitis nebūtų 
garantuota.

Bet kaip atbaidyti Teheraną 
nuo urano koncentravimo ir, kartu, 
nuo galimybės pasigaminti atominius 

ginklus?
Galima būtų apskųsti Iraną 

Saugumo Tarybai, kuri galėtų uždėti 
sankcijas, jei visi veto teisę turintys 
nariai už tai balsuotų. Tik, vargu, 
ar Kinijos atstovas pasisakytų už 
tokias sankcijas, kurios neturi tvirto 
teisinio pagrindo. Vėl, Iranas tokiu 
atveju galėtų užsukti naftos čiaupą, 
ir naftos kainos staiga pakiltų iki 
neįkandamų. Padidėtų infliacija ir 
ekonominė krizė. Sankcijos, šiuo 
atveju, būtų dviašmenis ginklas, 
skaudus abiems pusėms.

JAV galėtų okupuoti Iraną, 
kaip yra padariusios su Iraku. Bet 
dabar amerikiečių kariuomenė yra 
įklimpusi Irake ir naujos invazijos ji 
neišgalėtų pradėti. O jei, vis dėlto, 
ryžtųsi tai daryti, iraniečiai galėtų 
apšaudyti jų bazes Irake su šimtais 
raketų, kurios, ko gero, sunaikintų 
dalį JAV karinių pajėgų dar prieš 
pačią invaziją.

Izraelis siūlo dar trečią išeitį: 
subomborduoti Teherano atominę. 
Tam, aišku, reikėtų Vašingtono 
sutikimo, kurį amerikiečiai vargu ar 
duotų. Mat, ir tokiu atveju Iranas 

atsikeršytų ne tik Izraeliui, bet ir 
amerikiečiams, paleisdamas debesis 
raketų į jų bazes ir į Tcl-Avivą.

Raketų Iranui netrūksta. Jos 
gali pasiekti taikinius už 900 km. 
Taigi ir ši idėja yra pavojinga. Be to, 
Iranas gali kariais ir ginklais padėti 
Irako sukilėliams pulti tenai 
alijantus.

Bene racionaliausia išeitis 
pasiūlyti iraniečiams atiduoti jiems 
užšaldytus indėlius JAV, panaikinti 
sankcijas, leisti Iranui įstoti į 
Pasaulinę Prekybos organizaciją ir 
garantuoti Irano saugumą. Gal tada 
Teheranas sutiktų sustabdyti savo 
atomizacijos procesą. Nemažos 
nuolaidos išdidžiai Amerikai! Bet 
padėtis gali priversti jas padaryti.

JAV prasidėjo protestai prieš 
Irako karą ir reikalavimai patraukti 
iš ten kariuomenę. Vašingtonui 
stačiai neįmanoma tokiu momentu 
pradėti naują invaziją. Vokietijos 
kancleris iš anksto pranešė, kad ši, 
didžiausia iš ES valstybė, 
nedalyvautų jokiame kariniame 
konflikte su Iranu. Tai ir likusi 
Europa, greičiausiai, taip pasielgtų. 
Dėl minėtos padėties galima spėti, 
kad karas prieš Iraną neprasidės, ir 
šis klausimas bus nutęstas neribotam 
laikui.

MINDAUGAS
Algio Bučinsko paskaita, skaityta Lietuvos Valstybės šventės minėjime Canberroje, liepos 31 d.

Šiandieną bus kalbama apie 
valstybę ir tautą. Visų pirma 
pažvelkime į tų žodžių prasmę: 
Tauta:

“Įvairioms gentims telkiantis 
istoriškai susidariusi žmonių 
bendruomenė, turinti bendrą žemę, 
kalbą, istoriją, ekonomiją ir kultūrinį 
gyvenimą”.
Valstybė:

“Organizuota politinė 
bendruomenė, turinti savo 
aukščiausią valdžią”.

Kaip ir kada plėtėsi mūsų 
tauta, istorikams yra sunku 
nustatyti. Žvelgiant į iškasenų ir 
lingvistikos tyrinėjimus, ypač 
upėvardžius, K Būga 1913 ir 1924 
metų studijose indentifikavo 121 
baltiškos kilmės upėvardį Gudijoje: 
Minsko, Smolensko, Vitebsko ir 
Gardino gubernijose. 1932 metais 
vokiečių slavistas Vasmeris, surado 
dar toliau į rytus baltiškos kilmės 
upėvardžių Kalugos, Maskvos ir 
Černygovo gubernijose.

Iš to galima daryti išvadas, 
kad baltų gentys kūrėsi gana tolokai 
į Rytus.

Iš visos baltų tautų grupės, 
kuriai dar priklausė latviai ir prūsai, 
tik lietuviams vieninteliams pasisekė 
įkurti savo valstybę. Lietuvos 
valstybės pradžią laikant Mindaugo 
suvienyta valstybę iki padalijimo 
epochos. Toji valstybė išsilaikė šešis 
šimtmečius, atlikdama savo istorinę 
rolę.

Jau XIII a., sėkmingai 
pastodama besiveržiančioms totorių 
ordoms kelią ir vėliau įveikdama 
juos pačioje stepėje, Lietuva XV a. 
viduryje buvo laikoma pačia 
galingiausia rytų Europos valstybe, 
kurios privengė totorių orda ir su 
kuria taikos ieškojo didieji Maskvos 
kunigaikščiai.

Kai Didysis Lietuvos 
Kunigaikštis Jogaila Algirdaitis iš 
Vilniaus nuėjo užkuriom Krokuvon 
karaliauti, jis davė kaimyninei 

Lenkijai lietuvišką Gediminaičių 
dinastiją, paprastai, Jogailaičiais 
vadinama. Beveik du šios dinastijos 
šimtmečiai yra laikomi Lenkijos 
istorijoje ir politiniu, ir kultūriniu 
atžvilgiu vienais iš šviesiausių.

Nepamirškime gudų ir 
ukrainiečių, kurie garbino Lietuvos 
valdovus, nes šie, užkariavę jų žemes, 
nenaikino vietinių religinių ir 
kultūrinių papročių.

Pažvelkime į įimtos kūrimosi 
stadijas:

Senais laikais lietuviai 
“sumušdavo rankomis”, tuo 
patvirtindami, jog žodis svarbesnis 
sutarčiai, negu ženklas ant 
popieriaus.

Apie Lietuvą yra užsilikę 
visokie laiškai Europos archyvuose, 
kur keliautojai, prekybininkai bei 
kronikų rašytojai pasidalindavo savo 
įspūdžiais kada lankydavosi Lietuvos 
teritorijoje, tačiau šie duomenys 
daugiausiai būdavo vienašališki.

Pagal istorinius duomenis 
lietuviai turėjo daugelį žemių vadų, 
kurie reikalui esant sugebėdavo 
sutelkti bendras jėgas ar kraštą ginti 
nuo priešo, ar patiems užpuldinėti.

XII a. pabaigoje ir XIII a. 
pradžioje lietuvių puolimų smarkiai 
padaugėjo. To meto rusų šaltiniai 
apie lietuvius rašo: . .siautėja išlindę 
iš savo pelkių, iš kurių anksčiau 
nedrįsdavę ir pasirodyti.” O apie 
lietuvių kariuomenę, kad tokios 
“nebuvo nuo pasaulio pradžios”.

1208 m. Henrikas Latvis, 
aprašydamas lietuvių žirgų eiklumą 
ir raitelių manevneringumą, rašo: 
“...lettonai (lietuviai) atšuoliavo ant 
vikrių žirgų prie jų ir savo įpratimu, 
užjodami iš kairės ir dešinės, staigiai 
atsitraukdami ir staigiai puldami, 
daugelį semigaliĮ (žemgalių) 
sužeidė...” Kitur jis rašo: “Ir bėgo 
rutenai (rusai) miškais ir kaimais nuo 
lettonų (lietuvių). Kaip bėga kiškiai 
nuo medžiotojo, lyviai ir lettai 
(latgaliai) klusniai tarnavo lettonams 

(lietuviams), davė maisto ir pašaro, 
kaip avys be ganytojo, patekusios 
į vilkų gaują”.

Lietuviai, puldami 
grobdavo arklius, galvijus, 
drabužius, o ypač sidabrą. Vyrus 
išžudydavo, nes paėmus juos į 
belaisvę, pakeliui gali sukilti, o 
palikus juos, gali įvykti kerštas. 
Vokiečiai krikščionys elgdavosi irgi 
taip pat. Tik vėliau, XIII a.,pradėjo 
imti didikus į belaisvę, tikėdamiesi, 
kad jie bus atpirkti ir padidės karo 
lobis.

Be abejo, tai galėjo 
padaryti tik kariai profesionalai, 
ginkluoti tuolaikiniais ginklais ir 
turintys specialiai karui skirtus 
žirgus, dėl to lietuvių kariuomenės 
pajėgumai ir užmojai išsiskyrė iš 
kitų baltų.

Profesorius E. Gudavičius 
tuo laiku Lietuvos karius vadina 
sausumos vikingais.

1219 metais, kada dar 
nebuvo Lietuvos valstybės, o tik 
žemių konfederacija, Hipatijaus 
metraščio ištraukoje rado:

“Dievui liepus, Lietuvos 
kunigaikščiai atsiuntė didžiąja! 
kunigaikštienei Romanienei, 
Danieliui bei Bazikui, taiką 
suteikdami. O lietuvių 
kunigaikščių vardai buvo štai 
tokie: štai vyresnieji - Vinbudas, 
Daujotas, Dausprugas, jo brolis 
Mindaugas, Daujoto brolis 
Viligaila.

Žemaičių kunigaikščiai- 
Gerdvilas, Vykintas;

Ruškaičių - Kintibutas, 
Vembutas, Butautas, Vyžeitis ir 
jos sūnus Velsys, Kiternis, 
Plikienė; o štai Bulionai - 
Vismantas, jį nuteisė Mindaugas ir 
jo žmoną pasiėmė, ir jo brolius 
užmušė - Gedvilą, Spudeikį; o štai 
kunigaikščiai iš Deltuvos - 
Juodikis, Buteikis, Bikšys, 
Lygeikis.

Jie visi suteikė taiką 
kunigaikščiui Danieliui ir Bazilkui, 
ir buvo žemė rami.”

Ši Hipatijaus metraščio žinia 
dvelkia archaika ne tik senąja rusų 
kalba, bet ir turiniu.

Aišku, kad tuomet dar 
Lietuvos valstybė neegzistavo ir 
1219 m. tebebuvo žemių 
konfederacija, kurios stiprybė buvo 
gausus būrys sritinių kunigaikščių, 
kurie ir nutarė duoti taiką Helišo ir 
Volunės kunigaikštienei.

Šiuolaikinei Mindaugo 
istoriografijai daugiausiai mežiagos 
buvo pateikęs lenkų istorikas Julijus 
Latkovskis, kurio duomenimis, 
Mindaugo karūnacijos data buvo 
nustatyta 1253 liepą, manyta, buvusi 
liepos pirmoje pusėje.

Vilniaus universiteto 
profesorius Edvardas Gudavičius 
išleido knygą su Lietuvos 
tūkstanymečio ženklų, kuris kritikų 
yra laikomas lygus tikru paminklui 
mūsų Karaliui. Šioje knygoje yra 
aiškiai duodami nurodymai, 
remiantis nurodymais, pasiremiant 
šaltiniais, kas kitų yra parašyta 
teisingai, kur kyla abejonės ir kur yra 
falsifikatas. Jis nustatė ir tikslią 
karūnacijos datą - liepos 6 dieną.

Ta diena dabar švenčiama 
kaip Valstybės Diena.

(Nukelta į 5-ą psl.)
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Elvis warms up the crowd for Šokdava
Mylimoji Karaliene, Aukštojo Dangaus, 

Neapleiski čia ant žemės vargstančio žmogaus!

Melbourne dance group Sokdava was one of three non-Ukrainian 
acts invited to perform in front of more than three hundred guests at the 
Ukrainian' Independence Day Festival in Ardeer on Sunday 21 August.

The others were a Polish Community Choir and an Elvis 
impersonator.

Sokdava has had a busy year in 2005 having already performed 
twice at the Melbourne Community Centre, at a wedding in Morwell, at 
the National Folk Festival and for the Lithuanian Community in Canberra, 
and now for the Ukrainian Community in Ardeer.

“I was a bit worried when I realised that we were not only the last 
act on the program, but that we were going on straight after the King of 
Rock and Roll,” said Vytautas Krivickas - “But it seemed to go really 
well” The speed, and the noise, gradually built up through the three dance 
set which finished with the perennial crowd pleaser, Pakeltkojis.

“Šokdava are fantastic,” said festival organiser Ivan Guglak, “I 
look forward to them coming back to dance for us again.”

Žolinė Adelaidėje ir Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos 45-tas Veiklos jubiliejus

E. Varnienė

Vaišės Lietuvių 
Katalikų Centre.

Gilumoje kalba S. 
Vasiliauskienė - Kat. 
Moterų valdybos 
pirmininkė.

V. Baltučio 
nuotrauka.

Dennis Gaylard on behalf of Šokdava

Šokdava šoka Ukrainiečių Nepriklausomybės Dienos Festivalyje

Nuotraukoje kairės - Viktorija, Aleksandras, mokytoja Joana Hackett, 
Talia, Lukas, Milą.

Lietuviškas Vaikų Darželis “Saulutė” veikia Lietuvių Namuose, 
šeštadieniais - nuo 11.30 iki 12.30.

Smagu matyti tėvelius, kurie stengiasi kiekvieną šeštadienį atvežti 
vaikučius.

Darželyje mes linksmai leidžiame laiką: piešiame, klausomės 
lietuviškų pasakų, žaidžiame įvairius žaidimus, šokame...

Lietuvišką Vaikų Darželį lanko mūsų mažieji: Talia, Viktorija, Milą, 
Ieva, Lukas ir mažiausias mūsų - Akeksandras, kurį atveža mamytė Neringa 
ir padeda mokytojai.

Brangūs tėveliai, jeigu turite kokių klausimų, prašome skambinti 
mokytojai Joanai Hackett, tel. 9543 1439 (galite palikti žinutę)

Šįmet rugpjūčio 15-toji išpuolė 
pirmadienį. Nors tai graži Marijos 
išaukštinimo šventė, bet po švento 
sekmadienio sunku įsisąmoninti, jog tai 
didelė ir svarbi šventė. Adelaidės 
Katalikių Moterų Draugija kiekvienais 
metais labai iškilmingai pagerbia savo 
globėją Mariją, tad ir šįmet, ypač 
švęsdamos savo veiklos 45-tą jubiliejų, 
visiems tautiečiams leido suprasti, kad 
tai yra svarbi diena, nors ir pirmadienis. 
Nežiūrint pilko ir ūkanoto ryto, 
bažnyčioje žmonių, kaip ir sekmadienį. 
Jaukumo teikė skoningai paruoštos gėlių 
puokštės (Z. Vencienė), kurias 
kiekvienais metais paaukoja T. 
Gasiūnienė, o kai pro vitražus pasirodę 
keli saulės spinduliai - visus nutvėskė 
įvairaspalvėmis šviesomis. 10.30 val.- 
švcntoji valanda, kurią gražiai pravedė B. 
Morkūnienė. Visų dėmesys nukreiptas į 
Mariją:

“O, melsk už mus Meilingoji 
Globėja,

Pas Dievą būki mūsų užtarėja. ”
Dar prieš mišias, S. Čiplicnė 

pristatė pilną pintinę žolynų, kurias kun. 
J. Petraitis iškilmingai pašventino. Tuoj 
pasipuošiam šventais žolynais ir lyg 
lietuviškos vasaros kvėptelėjimas jų 
aromatas švelniai pasklido po visą 
bažnyčią. Kun. Juozas Petraitis atnašauja 
mišias, Parapijos Tarybos vice­
pirmininkas P. Gasiūnas jam patarnauja. 
Katalikių Moterų Draugijos pirmininkė 
Saliomėja Vasiliauskienė atlieka visus 
skaitymus, o Z. Vencienė viską filmuoja. 
Nuotaika pakili - tikra Žolinė. 
Bažnytinis choras, šį kartą vadovaujamas 
J. Pociui, gieda gražias Marijos garbei 
giesmes:

Giedosiu Tau, kol vakaro šešėliai 
Šios žemės dieną gęstančią lydės - 
Gražesnei dienai Tu mane prikėlei, 
Apsupus meile Motinos Širdies.

Auką atnešė S. Čiplienė ir D. 
Becker. Visi nuoširdžiai ir pakiliai 
meldžiamės: “O Motina, visados mūsų 
lūpose ir širdyje Tavo vardas. Mes 
pavedam Tau šį pasaulį, melsk savo 
Sūnų, kad tarp visų pasaulio giminių 
įsiviešpatautų tauka ir vienybė, o 
Lietuvoje pražįstų broliška meilė”\

Po mišių, visi esame 
pakviesti į salę, atšvęsti Liet. Kat. Moterų 
Draugijos veiklos 45-tą jubiliejų. Čia 
mus pasitinka gelsvomis “purienomis” 
išpuošti stalai su raudono ir balto vyno

butelių ištiestais kaklais. Kun. J. Petraičiui 
palaiminus stalą, gaivinomės ir gėrėjomis 
Draugijos valdybos paruoštomis gėrybėmis.

Atėjus laikui atsikvėpti, Draugijos 
pirmininkė Salomėja Vasiliauskienė visiems 
priminė šios dienos reikšmę, o puota dėl to, 
kad “jau 45 metai, kaip mes darbuojamės čia”. 
Per daug visų nevargindama, greitai prabėgo 
mintimis per 45-rius metus ir paprašė kitų 
organizacijų atstovų papildyti jos 
prisiminimus.

Neseniai iš Lietuvos grįžęs Parapijos 
Tarybos pirmininkas V. Baltutis prisiminėjau 
mirusius mūsų pirmuosius parapijos klebonus 
- kunigus J. Kungį, A. Kazlauską ir A. Spurgj. 
Visą eilę Katalikių Moterų Draugijos 
pirmininkių, kurių net šešios čia pat prie stalo 
sėdėjo ir pateikė pluoštą įdomių naujienų 
parsivežtų iš Lietuvos. Ateitininkų 
pirmininkė E. Varnienė prisipažino, kad jau 
45-tą kartą ji sveikina Katalikių Moterų 
Draugiją ir prisiminė dar pirmus gyvavimo 
metus, bei nuveiktus didžiuosius darbus tik 
ką naujai įsigytai parapijai ir bažnyčiai. 
Klebonas kunigas Juozas Petraitis 
prisipažino, kad po 21 metų čia jau susitaikė 
su likimu, jog, berods, čia, Adelaidėje, paliks 
savo kaulus. Pasklidus žiniai, kad S. 
Vasiliauskienė kaip tik švenčia savo 
gimtadienį, pasirodė didžiulė puokštė 
orchidėjų ir šauniai sugiedotu “Valio”!

Norėjosi pakviesti ir pagerbti visas dar 
gyvas buvusias Katalikių Moterų Draugijos 
pirmininkes ir apdovanoti jos gėlėmis. O dar 
laukė visų didžiulis Jovitos Vosylienės 
paaukotas tortas - buvo labai skanus!

Turiu pažymėti, kad ši Katalikių Moterų 
valdyba, ne per jauniausia savo amžiumi, bet 
darbštumo ir veiklumo jai netrūksta. 
Pirmininkė S. Vasiliauskienė tikrai darbščioji 
“bitutė”-ji visur - ir maldoje ir virtuvėje. Ji 
pati paruošė ir pravedė šeštadienio radijo 
valandėlę, painformuodama apie Draugijos 
darbus ir siekius, papuošdama valandėlę 
gražiomis Marijos garbei giesmėmis.

Buvusi ilgametė pirmininkė (dabar 
garbės narė) T. Gasiūnienė valdyboje 
darbuojasi nuo pat pirmų Draugijos įsikūrimo 
dienų ir dabar vis dar eina iždininkės ir maldos 
organizatorės pareigas.

Kitos valdybos narės - S. Čiplienė, E. 
Baltutienė, J. Nekrošienė ir J. Vosylienė dar 
labai greitos ir stipriai darbuojasi bei tvarko 
parapijos namus. Yra ir padėjėjų, kaip V. 
Rupinskienė, kuri lanko ligonius, o ir kitos 
moterys visada noriai padeda ruošiant vaišes 
bei įvairių reikalų bažnyčioje tvarkymo.

Mielos Draugijos moterys, gyvuokite 
dar ilgai, ilgai, nes jūs esate mūsų parapijos 
širdis, jei ji sustos - mes visi mirsime!

Lietuviškas vaikų darželis “Saulutė” 
Iš kairės - Viktorija, Talia, Lukas, Milą

Stalų ruošia trys 
valdybos narės 
pirmininkė S.
Vasiliauskienė, garbės 
narė T. Gasiūnienė ir E. 
Baltutienė.

V .Baltučio 
nuotrauka.
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A. f A. Sofijos Budzinauskinenės prisiminimas Canberroje
Gyvenimo laikas taip greitai bėga, kad nepajutome, kaip 

prieš du metus, liepos 22 d., Canberros lietuviai atsisveikino su 
darbščia lietuvybės puoselėtoja Sofija Budzinauskiene.

Praeitais metais vyras Liudas 
su dukra Nijole paminėjo jos 
metines Lietuvoje Šv. Mišiomis, 
dalyvaujant giminėms.

Antrųjų metinių proga, š.m. 
liepos 22 d. šeima Australijoje, o ir 
ją prisimenantys Canberros 
lietuviai, rinkosi j Woden kapines 
pašventinti antkapio, kuris skendo 
gėlėse. Nors tą rytą buvo šalna, oras 
buvo gražus ir dalyvavusiųjų buvo 
virš trisdešimt. Matėsi pažįstamų 
veidų iš Brisbanės, Tweed Heads, 
Sydney, Echuca ir Geelong.

Pašventinimo apeigas atliko 
lenkų kilmės kunigas Mietek 
Markowicz pagal mums 
suprantamas ir žinomas tradicijas - 
jis prisiminė Sofiją šiltais žodžiais.

Po pašventinimo apeigų, 
šeimos vardu žodį tarė sūnus Algis 
Budzinauskas, kuris Motinų 

Liudo Budzinausko šeima paminklo pašventinimo proga 
2005.VII.22 Canberroje Woden kapinėse, minint žmonos, 
mamos, močiutės, prosenelės dviejų metų mirties sukaktį.

Nepilna šeima - trūksta 17 šeimos narių.

apibūdino itin jautriai, pirmon 
vieton iškeldamas jos puikų būdą ir 
nuopelnus šeimai. “Mama,” sakė 
sūnus, “visada rasdavo laiko šešių 
vaikų šeimai, anūkams ir 
proanūkams.” Taip pat jis priminė 
priešmirtinius Motinos žodžius, 
tarsi testamentą perduotus vaikams: 
“Būkite viens kitam geri!” Vaikai 
taip pat sakė: “Nors jau du metai 
prabėgo - mūsų širdyse skausmas 
dar gilus”.

Canberros Lietuvių 
Bendruomenės vardu žodį tarė 
Laima Žilinskienė, kuri asmeniškai 
pažinojo Sofiją ir jos šeimą nuo 
pirmųjų įsikūrimo Canberroje 
dienų. Ji irgi prisiminė jautrią 
velionės širdį, begalinį jos atsidavimą 
šeimai ir didelį įnašą į vietos lietuvių 
bendruomeninę veiklą.

Liudukas su savo penkiomis dukromis, sūnumi ir kunigu. 
Vaikai stovi pagal amžių nuo jauniausio iki vyriausio. Nuo kunigo į kairę 
- Teresė, Liucija, sūnus Algis, Nijolė, Antanina, Liudas ir Brigita šalia 
kapo.

A.f A. Sofija užaugino 
penkias dukras ir vieną sūnų, 
sulaukė net trylikos anūkų ir 
septynių proanūkų! Atsiųstos 
atvirutės su gėlėmis iškalbiai liudija 
apie jos nemarią meilę vaikams. 
Apie pasididžiavimą močiute tai 
rašo anūkės Helen ir Sharon.

Po iškilmingo pašventinimo, 
padarius šeimos nuotrauką, visi 
buvo pakviesti pietums į Woden 
Tradesmen's Club ir aš prisimenu 
Sofiją kaip labai gerą, vaišingą 
šeimininkę, bet šį kartą jos pareigas 
atliko Liudas.

Rugpjūčio 24 d., sekmadienį, 
Wanniossa priemiestyje St 
Anthony's bažnyčios klebonas 
Mietek Markowicz aukojo šv. 
Mišias už a.f a. Sofijos atminimą, 
dalyvaujant šeimai ir artimiesiams.

Nors mano ir žmonos 
Irmgardos viešnagė Canberroje 
buvo labai trumpa, tačiau 
Budzinauskų šeimos globoje (dviejų 

aukštų viloje ir dar Šalkauskas 
Crescent,) paliko kuo šilčiausius 
prisiminimus. Aplankėme ir 
Lietuvių Būstinę, kur lietuviai 
šeštadieniais susitinka ir praleidžia 
kultūringai laiką. Užsukome ir į 
Turner pas Borumus, regis tik 
pasakyti labas, bet Marytė 
(Borumienė) išties puiki ir vikri 
šeimininkė, tuoj virtuvėj apsisuko - 
ir per 15 minučių šilti patiekalai jau 
garavo ant stalo! Mes susėdom už 
stalo - trys žemaičiai!

Tuo tarpu Feliksas bandė 
skaidriosios “Lithuania” buteliuką 
atkimšti, bet jam vis nesisekė. Tik 
gerai apsižiūrėjęs, pastebėjo naująjį 
lietuvišką išradimą - išpilti galima, 
bet atskiesti - neįmanoma!

Atsisveikinę su Budzinauskų 
šeima ir Canberros lietuviais, 
skubėjome į Geelongą, prisimindami 
kartu praleistą jaunystę su Sofija - 
tiek Vokietijoje tiek ir 
Australijoje...

Juozas Gailius

(Atkelta iš 3-čio psl.)

Išsamiai su visomis 
galimomis šaltinių interpetacijomis 
karo eigą, Tautvilos ir Mindaugo 
krikštą karūnavimą išdėstė 
profesorius Gudavičius. Rygoje 
Tautvilą buvo sutiktas kaip 
pretendentas į valstybės costą ir 
1250 iškilmingai apkrikštytas. Pats 
Tautvilos krikštas buvo ne kas kitas, 
kaip neoficialus Lietuvos ir jos 
valdovo Mindaugo svarbos ir 
galybės pripažinimas. Ordinas, kaip 
ir Voliunės kunigaikščiai, suprato 
sau ir savo planams kylančią grėsmš 
ir tiap nutarė pasinaudoti Livonijos 
eiliuotoji kronika. Karui su Leituva 
buvo rengiamasi labai kruopščiai: 
buvo įvertina Saulės mūšio patirtis.

Magistro Andriaus 
Štirlando vadovaujama Livonijos 
karuomenė patraukė į Nalšios žemę 
ir ją nusiaubė. Paskui žygiavo į 
Lietuvą. Čia apsupo Mindaugą jo 
pilyje, kurios vardo kronininkas 
nepaminėjo. Lietuvos kariuomenė 
smarkiai atrėmė priešą ir tas turėjo 
pasitraukti.

Tuoj puolė Mindaugo 
valdomą Žemaitijos dalį, kuri 
smarkiai nikentėjo: žmonės slėpėsi 
miškuose ir pelkėse. Tais pačiais 
metais žygiuota į Žemgalą, kuri 
praradusi Lietuvos paramą, turėjo 
pasiduoti. Lieutva prarado 
paskutinį skydą šiaurėje.

Mindaugas įvertino naujai 
iškilusias grėsmes: šiaurėje - 
Livonijos frontas, pietuose Voluinė 
ir jotvingiai, viduje veikė Tautvilos 
šalininkai, kurie kėlė didžiausią 
pavojų.

Mindaugas kreipėsi į 
protingiausią ir pavojingiausią savo 
priešą - magistrą Štirlandą. 
Užmokestį pažadėjo padvigubinti, 
jeigu bus nužudytas Tautvilą. Tačiau 
Stirlandas pasiūlė Mindaugui kitą 
variantą: apsikrikštyti ir prašyti 
popiežiaus pripažinti krikštą. Tai 
buvo krikščioniškos Europos IX - 
XI a. praktika, ir didelis Mindaugo 
politinis laimėjimas, už kurį reikėjo 
brangiai mokėti: padaryti Ordinui 
teritorinių nuolaidų, atsisakyti “tėvų 
tikėjimo”, sutikti neberemti 
žemaičių.

Dar tevykstant karo 
veiksmams, tartis dėl karūnos, pas 
popiežių išvyko bendra Lietuvos ir 
Livonijos delegacija. Lietuvai 
atstovavo Mindaugo šalininkas, 
Neries žemės kunigaikštis Parpus. 
Jis nuvyko į Rygą, kur prie jo 
prisijungė Livonijos pasiuntinys. Iš 
Rygos tada jūra vyko į Liubeką, o iš 
ten sausuma - į Italiją. Tokia kelionė 
trukdavo maždaug penkias savaites.

Romos popiežius Inocentas 
IV pasiuntinius iš Lietuvos priėmė 
Milane, 1250 m. liepos 17 d. 
Inocentas IV įpareigojo Kulmo

MINDAUGAS
Algis Bučinskas

vyskupą, dominikoną Henriką 
Heidenreichą vainikuoti Mindaugą 
Lietuvos karaliumi ir pasirūpinti, 
kad būtų paskirtas Lietuvai 
vyskupas ir pastatyta Katedra. 
Atskiru laišku popiežius sutiko 
priimti Lietuvą į “Šv. Petro teisę 
ir nuosavybę”.

Profesorius E. Gudavičius 
rašo, kad Lietuvą apkrikštyti buvo 
sunku, bet įmanoma.

Anoniminis “Šalių 
aprašymo” autorius rašo, kad 
lietuviai “lengvai priima krikštą, 
nes nuo lopšio juos maitina 
žindyvės krikščionės”, o 
Žemaitijoje Dievo žodis 
“niekuomet be kardo nebuvo 
skelbiamas”. Čia, be abejo, 
nežinomas šaltinio autorius turi 
galvoje belaisves krikščiones 
moteris, per kurias lietuviai ir 
susipažindavo su Kristaus 
tikėjimu.

Mindaugas iš savo kelio 
nušalino Thutvilą, jo nežudydamas: 
Livonijos ordinas iš priešo tapo 
sąjungininku, magistras Andrius 
Štirlandas - asmeniniu draugu, o 
Tautvilą, pajutęs pavojų, buvo 
priverstas bėgti pas savo dėdę 
Vykintą.

Mindaugo aplinkoje išaugo 
seserėno Treniotos įtaka. Jam 
veikiant kartu su žemaičiais, 
pavyko įtikinti Mindaugą pradėti 

karą su vokiečiais. Nėra galutinai 
įrodyta, kad Mindaugas amžinai 
atsiribojo nuo krikščionybės. 
Karas atnešė Treniotai turtus, jo 
kariauna išaugo, nes netrūko 
norinčių dalyvauti sėkminguose 
žygiuose. Jam taip pat pavyko 
izoliuoti karalienę Mortą, aistringą 
krikščionybės gynėją. 1262 m. ji 
mirė, o žmonos mirties prislėgtas 
Mindaugas pasiryžo prievarta vesti 
jos seserį, kunigaikščio Daumanto 
žmoną.

Vedybų pasekmių nereikėjo 
ilgai laukti. 1263 m. Daumantas, 
susitaręs su Treniota, nužudė patį 
Mindaugą ir abu jį lydėjusius sūnus 
- Ruklį ir Rupeikį. Tai klasikinis 
keršto ir sąmokslo pavyzdys.

Kaip yra istorikų įvertintas 
Mindaugas?

Julius Latkovskis rašo, kad: 
“...jis buvo didesnis politikas nei 
karys ar karo vadas.”

Henrikas Lovmianskis 
apibūdina jo būdo savybes taip: 
“Veiksmuose Mindaugas 
pasižymėjo, ryžtingumu ir 
žiaurumu, priešus persekiojo 
negailestingai, - atimdavo jų turtus 
ir nužudydavo.”

Profesorius E. Gudavičius 
pažymi, kad karalius Mindaugas 
turėjo stiprų meilės ilgesio jausmą, 
“gerai orientavosi” valstybės 
kūrimo ir valdymo dalykuose.

(Nukelta į 8-ą psl.)
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Pakalbėkime apie sveikatą...
Kaip kovoti su nugaros 

skausmais?
*Pajutus ūmų skausmą nugaroje 
arba strėnose, reikia iškart ant 
pagrindinio skausmo židinio uždėti 
drobinį maišelį ar guminę pūslę su 
ledu ir taip laikyti 5-7 minutes. Tai 
padės sumažinti tinimą ir sumažins 
nugaros raumenų įtampą.
“Jeigu nugaros srityje jaučiate 
stiprius skausmus, tai ryte 
keldamiesi iš lovos stipriai 
neįtempkite nugaros raumenų, nes 
tai tik sustiprins skausmą. Tokiu 
atveju geriausia lėtai ir atsargiai 
“išsiristi” iš lovos.
* Kamuojant nugaros ir strėnų 
skausmams, būtinai reikia miegoti 
ant kieto pagrindo. Jeigu patalai 
jūsų lovoje labai minkšti, specialistai 
rekomenduoja po čiužiniu pakišti 
lentą - tai labai .sumažins 
stuburkaulio deformaciją, o nuo to 
sumažės ir skausmas.

Brokoliai gali apsaugoti nuo 
skrandžio vėžio

* Žmonės, valgantys daug žalių 
lapinių daržovių, rečiau serga 
žarnyno vėžiu. Pavojus susirgti šia 
liga sumažėja 46 proc., jei asmuo 
bent kartą per dieną skanauja 
brokolių, kopūstų ar salotų.

Brokoliai turi savyje ne tik 
vitaminų ir mineralų. Juose yra ir 
medžiagų, naikinančių skrandžio 
vėžį sukeliančias bakterijas. Tik 
brokoliams būdingą skonį suteikia 
tam tikras cheminis junginys, kuris 
užmuša Helicobacter pylori 
bakterijas - būtent jos dažniausiai 
būna skrandžio vėžio kaltininkės.

Pasak prancūzų ir amerikiečių 
mokslininkų, nustačiusių šį junginį, 
dabar reikėtų stebėti, ar valgydami 
brokolius ir Briuselio kopūstus 
žmonės gali patys išsigydyti. 
Antibiotikai taip pat puikiai naikina 
minėtas bakterijas, bet šie vaistai yra 
brangūs ir turi nepageidautiną 
šalutinį poveikį- naikina ir gerąsias 
bakterijas, kurios padeda virškinti 
maistą.

Kai kuriose šalyse net 80-90 
procentų gyventojų būna užsikrėtę 
helikobakterijomis, matyt, dėl 
skurdo ir blogų sanitarinių sąlygų. 
Jei klinikiniai bandymai patvirtins, 
kad daržovėmis ir vaisiais galima 
gydyti su minėta bakterija susijusias 
ligas ar net išvengti jų, pasaulyje 
atsiras akstinas šitaip gerinti 
gyventojų sveikatą.

Iš knygos
Alė Liubinienė 

(Tęsinys iš praeito numerio)

Linksmų Velykų

1953 metais buvojau trečios Velykos 
Australijoje. Tą lytą visa šeima važiavom j 
St. John's bažnyčią. Balkone, giedodama 
chore, žvilgetelėjau apačion į minią žmonių. 
Staiga, bažnyčios apačioje Tildąs atsisuko ir 
mūsų akys susitiko.

Adrenalinas pasklido po mano kūną, 
o širdis pašoko.

Po mišių, Tadas jau laukė manęs ant 
laiptų. Nuduodama jo nematanti, praėjau 
pro šalį.
- Linksmų Velykų, Ale! Kaip tau einasi?
- Gerai.. Palik mane ramybėje, - nusisukau 
nuo jo ir nuėjau pas savo draugę Tbresę.
- Aš kaip tik ieškojau tavęs, Ale. Po 
bažnyčios, darau subuvimą pas mus. Gal ir 
tu ateisi? - ji pakvietė mane.

Tibeto medicinos patarimai
*Kas dieną valgant riešutus, 

razinas bei fermentinį sūrį, dingsta 
lėtinis nuovargis ir galvos skausmai. 
* Kas dieną suvalgant bent keletą 
šaukštelių manų košės, daroma labai 
teigiama įtaka kaulams, virškinamąjam 
traktui, o taip pat raumenims.

* Varškė - puiki priemonė sergant 
ateroskleroze, širdies bei kraujagyslių 
ligomis arba kepenų ligomis.

“Spanguoles rekomenduojama 
dažniau valgyti sergant gastritu; 
žemuoges - esant akmenų kepenyse.

“Obuoliai - puikus natūralus 
vaistas sergantiesiems kraujagyslių 
skleroze arba podagra. Sergant kepenų 
ligomis, rekomenduojama gerti jaunų 
juodųjų serbentų ūglių arbatą.

“Citrinos ir apelsinai ypač 
naudingi sergant pradinėms 
hipertenzijos stadijomis, moterų 
ligomis, o taip pat skydliaukės ligomis.

Anekdotai apie mediciną
- Gydytojau, greičiau atvykite! Mano 
vyras vos atsikėlęs iš lovos išgėrė tabletę 
nuo skrandžio skausmų, tada prarijo 
keletą dražė polivitaminų, vaistų nuo 
gripo, išgėrė miltelių nuo kepenų, ir 
galiausiai- mikstūros nuo kosulio. Ir 
nespėjus jam prisidegti cigaretės- 
nugriaudėjo baisus sprogimas!

* * *

- Ar sveika gerti šaltą vandenį rytais?
- Daug sveikiau, negu degtinę vakarais.

* * *
- Ar būnu sveikas, ar nelabai, vis tiek 
kartą per mėnesį apsilankau pas 
gydytoją. Juk gydytojas irgi nori 
gyventi... Jis išrašo man vaistų, ir aš einu 
į vaistinę: visatininkas juk irgi nori 
gyventi... Tada grįžtu namo ir visus 
vaistus bei receptus išmetu lauk.
- ???
- Aš taip pat noriu gyventi!

* * *

- Daktare, kas rytą, vos tik atsikėlus, 
man ištisą valandą svaigsta gaiva.
- Atsikeikite šešiasdešimčia minučių 
vėliau.

* * *

- Daktare, ar man būtina mesti rūkyti?
- Visiškai ne. Jums jau per vėlu.

* * *

- Jūsų širdis plaka nereguliariai. Ar 
geriate?
- Geriu, daktare, tačiau reguliariai!

* * *

- Gydytojas man liepė laikytis česnakų 
dietos.
- Ir kiek kilogramų netekai?
- Geriau paklausk, kiek aš netekau 
draugų!

- Gerai, ateisiu.
- Nepamiršk atsivesti ir savo draugo, - ir, 
dar man nespėjus atsakyti, Tadas 
atsiliepė.
- Nesirūpink, aš pasistengsiu, kad ji 
nepamirštų manęs.

Netikėdama savo ausimis ką vėl 
išgirdau, plyšau iš pykčio. Bet kažkodėl 
nutylėjau, nieko jam neatsakiau į jo 
įžūlumą.

Per subuvimą Tadas man buvo 
mandagus ir žavus. Juokavau ir šokau su 
juo beveik visą laiką, patenkinta jo 
draugyste. Net atleidau už numindžiotas 
kojas ir neburnojau, kai apipylė mane 
gėrimu.

Išvažiavom iš pobūvio gana 
anksti. Grįžus namo, pasikviečiau išgerti 
kavos. Mano šeima dar nebuvo grįžus, 
tai, nieko nelaukus, užkaičiau vandens.

Australijos Lietuvių Fondo informacija

Praėjusiame Australijos 
Lietuvių Bendruomenės Tarybos 
suvažiavime buvo iškelta mintis, 
kaip paskatinti jaunimą mokytis 
lietuvių kalbą iki gimnazijos 
baigiamojo lygio. Nes buvo 
pranešta, kad nesant pakankamam 
mokinių skaičiui, lietuvių kalbos 
pripažinimas brandos eaate bus 
nutrauktas.

Iš įvairių pasitarimų su visą 
eile asmenų, turinčių patirties šioje 
srityje, ALF Valdyba neabejoja, kad 
yra būtinai reikalinga kaip nors 
paskatinti jaunimą šioje srityje. 
Todėl buvo nutarta, kad kiekvienam 
mokiniui, sėkmingai išlaikius 
lietuvių kalbos egzaminus 
gimnazijos 12 klasės (abitūros) 
lygyje, skirti paskatinamąją premiją. 
Šiais metais premijos dydis yra 
$250. Manome, kad šios premijos 
gavėjai taip pat turėjo patenkinamai 
lankyti pamokas. Šiuo reikalu bus 
galutinai susitarta su mokytojais.

Fondo Valdyba prašo 
mokytojus, kiek įmanoma anksčiau, 
pranešti mokinių pavardes, kuriems 
šios premijos galėtų būti įteiktos. 
Manome, kad tai turėtų būti atlikta 
per Vasario 16-osos minėjimą. 
Pranešimai turėtų būti siunčiami 
fondo sekretorei: P.O. Box 11, 
North Melbourne, Vic. 3051.

Man beimant puodelius iš spintelės, 
pajutau bučkį ant ausies.

- Ačū už malonią popietę, - jis 
man pašnibždėjo. Mano širdis suplazdėjo 
iš džiaugsmo.

- Jūs jau namuose? - išgirdau 
mamos balsą, jai įeinant per galines namo 
duris.

- Čia... Virtuvėje... - atsakiau jai 
paraudus, lyg būčiau nutverta bedaranti 
ką nors uždrausto.

- Jūs abudu čia... Tadai, kaip 
malonu vėl tave matyti, - mama pradėjo 
šokinėti apie jį, patraukdama kėdę jam 
pasodinti prie stalo.

- Ale, uždenk švaria staltiese ir 
padėk puodelius su lėkštutėmis, - ji sukosi 
aplink jį, mėgindama jam įtikti.

- Mes tik norėjom išgerti po 
puoduką kavos.

- Nesąmonė... Tadas dar nėra 
ragavęs mano specialaus marcipanų 
pyrago. Ar ne, Tadai? - ji greitai mane 
nutildė, ištraukdama tortą iš šaldytuvo.

Pribėgus, ištraukiau išjos rankų 
tortą ir jau buvau bededanti atgal į 
šaldytuvą.

- O, Ale, aš iš tikrųjų nesu dar jo 
ragavęs ir tikrai norėčiau pabandyti, - 
išgirdau Tildą, lyg katiną, murkiant mano 
mamai.

- Matai, - ji šyptelėjo man, 
padėdama pyragą atgal ant stalo.

- O čia yra pienas kavai.
- Kava... Kam reikia kavos? 

Mūsų jaunam draugui reikia vyriško 
gėrimo... - žiūrėdamas į jį, tėvas glostė jo 
ego.

- Taip ... Kas gi nori kavos? 
Galiu išgerti ir namie, - Tadas, pasijutęs 
svarbus mano tėvų akyse, išnaudojo 
padėtį.

Stebėjau tėvą, išrikiuojant 
butelius ant stalo, o mamą ištraukiant iš 
spintos porą mažų stikliukų.

Duok mums vyriškus 
stiklus, - tėvas įsikišo, su pasitenkinimu 
žiūrėdamas į savo auką.

-Taip... Žinoma, taip... - Tadas 
kartojo paskui jį, nežinodams kas jo 
laukė.

Dabar aš jau tikrai žinojau, kad 
mano tėvas ruošėsi iškrėsti jam šposą. Jau 
prieš tai buvau mačius jį tai darant 
kitiems mano draugams, bet gal Tadui ir 
ir reikia kad, gautų gerą kiekį mano tėvo 
vaistų išgydyti jo ego.

Sėdėdama gale stalo su jais, 
stebėjau tėvą keliant stikliuką ir raginant

A. Šimkus
Ta pačia proga pranešame, 

kad Fondo metinis narių susirinkimas 
įvyks rugsėjo mėnesį, 18 dieną, 
sekmadienį, 1.30 vai. p.p. Melbourne 
Lietuvių Namuose. Į susirinkimą 
kviečiame visus, kurie domisi Fondo 
veikla. Fondas tarnauja visai Australijos 
Lietuvių Bendruomenei. Todėl Valdyba 
nori išgirsti kiek įmanoma daugiau 
pasisakymų, įdėjų, bei nuomonių Fondo 
veiklos linkme. Tačiau turiu atkreipti 
dėmesį, kad Fondo statutas balsavimo 
teisę suteikia tik Fondo nariams.

Taip pat atkreipiu dėmesį, 
kad yra narių, kurie yra pakeitė savo 
adresus ir fondo Valdybos siunčiami 
metinio susirinkimo pranešimai su 
ataskaitom yra grąžinami. Prašome 
šiuos narius pranešti savo naujus 
adresus, nes Jūs ne tik kad negaunate 
pranešimų, bet ir beprasmiškai jie yra 
siuntinėjami, su, kad ir nelabai 
didelėmis, bereikalingomis išlaidomis.

Algirdas Šimkus, 
ALF pirmininkas

auką gerti iki dugno, o po to vėl pripilant 
tuščią, tuo tarpu kai jis net nepaliesdavo savo.

- Tėti, ką tu dabar darai?
- Nesirūpink, Ale. Jis yra stiprus 

vyras... Atsigaus...
- Jau užtenka, - mama irgi baigė 

kantiybę, nuimdama visus butelius nuo stalo.
- O ... Daugiau... Po... Ponia... 

Dar vieną... - Tadas vos pastūmė jai tuščią 
stikliuką per stalą.

Mama truputį įlašino jam, o kitus 
butelius susirinkus nusinešė su savimi į 
miegamąjį, kad paslėptų nuo tėvo. Pasekiau 
ją-

- Ale, saugokis alkoholio ir žmonių, 
kurie geria jį be saiko, - ji mane įspėjo, 
pastebėjus Tado silpnybę, kuri buvo jai 
neįtikėtina.

Sekantį ryta radau tėvą su šypsniu 
veide, geriantį kavą virtuvėje.

- Ale, kas darosi su Tadu ir tavimi? - 
man įėjus į virtuvę, jis tuoj paklausė.

- Nežinau. Kodėl? - nekaltai jam 
atsakiau, spėliodama, kokią istoriją dabar jis 
išgavo iš Tado.

Kodėl tu mums nepasisakci, 
kad esi įsimylėjusi į jį? - mama įsikišo.

- Ką? Su kuo? Į ką? - aš vaidinau 
nesuprantanti.

- Tadą... Ką kitą negu Tadą... - tėvas 
šyptelėjo. _

- Čia tu man pasakei naujieną... Aš 
niekada tojam nebuvau sakius... Kaip jis 
išdrįso šitaip kalbėti? - aš siutau ant Tado.

- Bet kodėl tu mums nesakei, kad jis 
yra įsimylėjęs į tave? Jis pats man 
prisipažino vakar vakare, - tėvas greitai 
apsuko savo istoriją, laukdamas ką aš į tai 
atsakysiu.

- O... Iš tikrųjų? Aš pirmą kartą 
girdžiu. Jis man to tikrai nėra sakęs.

- Tu mums meluoji, Ale, - mama 
rūsčiai pažiūrėjo į mane.

- Ne, aš nemeluoju. Tikriausiai 
kaltas buvo tėvo šnapsas, kuris jam niekus 
pasakojo, - net nepajutus, gyniau Tadą.

- Tavo teisybė, kodėl kitos braižos 
jis negali gerti alkoholio. Per daug ant jo 
nesibark, - patarė man tėvas, nusijuokdamas.

- Ne mano reikalas, kad jis negali 
gerti alkoholio, - vėl piktai jam atšoviau.

- Gal ir nėra... Gal ir yra...- jis 
šyptelėjo.

- Tėti, tu esi tas , kuris vakar 
turėjai daug džiaugsmo jį nugirdydamas. O 
dabar palik jį ir mane ramybėje.

(Bus daugiau)
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IŠ MUSŲ PARAPIJŲ

Mirus mūsų mielam prieteliui

A. t A. Leonui Sadauskui
vietoj gėlių siunčiame $50 auką “Tėviškės Aidams”.

Gilią užuojautą reiškiame jo šeimai, o ypač dukrai Kristinai, 
su širdgėla tvarkančiai šeimos reikalus.

S. ir A. Gabai

Rugsėjo mėnesį Gyvojo Rožančiaus Brolija, 
meldžiasi už taiką ir vienybę tarp visų krikščionių.

Pranešimas Hobarto lietuviams
Tautos Šventės minėjimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 11 dieną, 

3 vai. p.p., B. Šikšniaus namuose.
Minėsime Mindaugo karūnavimą ir Vytautą Didįjį.
Po minėjimo, - kavutė su užkandžiais, parūpins Hobarto apylinkės 

Valdyba.
Prašome visus, iš arti ir toli, atsilankyti.

Praneša - J. Paškevičius,
ALB Hobaro Apylinkės Valdybos vardu

Pranešimas Melburno Parapijiečiams
Rugsėjo 11 dieną, sekmadienį, 1.30 p.p. Lietuvių Namuose 

rengiamas Melburno Lietuvių Parapijos Metinis Susirinkimas. Bus 
renkama nauja Valdyba. Kviečiame visus kuo skaitlingiau dalyvauti.

Melburno Katalikų Parapijos Taryba

Melburno Lietuvių Klubo Pranešimas
Melburno Lietuvių Klubo metinis susirinkimas įvyks 

rugsėjo 17-tą, 1 vai. p.p., šeštadienį.
TYys pirmosios kartos valdybos nariai šiais metais baigia savo 

kadenciją. Klubo pastatas per paskutinius keturius metus tapo gan gerai 
atremontuotas ir papuoštas. Jokių tolimesnių tokios rūšies darbų valdyba 
artimiausioje ateityje nenumato. Kiti valdybos uždaviniai būtų tik 
kasdienio pobūdžio - Klubo administracija ir patalpų išnuomavimas 
įvairiems renginiams, kaip pvz.: Fringe Festival, meninėms parodoms, 
koncertams ir t.t.

Norint užtikrinti tolimesnę Klubo veiklą, šiais metais būtina 
turėti bent tris naujus kandidatus į MLK Valdybą. Kaip visuomet sunku 
surasti tinkamų žmonių, kurie būtų pasiryžę dalį savo laiko pašvęsti 
Klubo reikalams. Nemanytume, kad ir dabar bus lengviau. Jeigu 
neatsirastų pakankamai kandidatų, mes, praėjus maždaug porai mėnesių 
po metinio susirinkimo, būsime priversti sušaukti specialų susirinkimą, 
kur, pagal Australijos įstatymus (Corporation Act 2000), nustatysime 
tolimesnę Klubo ateitį.

Narių, sutinkančių tapti kandidatais į Valdybą, pareiškimus turime 
gauti ne vėliau kaip rugpjūčio 20-ąją.

Taip pat pranešame, kad nariai savo mokestį už šiuos finansinius 
metus privalo susimokėti ne vėliau, kaip rugpjūčio 20 d.

MLK Valdyba

The Annual General Meeting of the Melbourne 
Lithuanian Club

will be held at 1 p.m. on Saturday 17"1 of September. Three 
Directors are retiring and we need at least three nominations from 
members to form a new board. The building of the Club over the last 
four years was thoroughly refurbished and no further maintenance 
work is anticipated in the near future. It is expected that the main tasks 
of the next Board would consist of routine administrative work and the 
hire of venues, e.g. such as for the Fringe Festival, art exhibitions, 
concerts, operas etc.

If the Club is to continue, it is essential that we receive at least 
three nominations for the Board from members. It was never easy to 
find suitable candidates who are prepared to donate part of their free 
time for the activities of the Club and we don’t expect that it will be any 
easier this year. However, if the Secretary does not receive three 
nominations by the 2O'h of August we’ll be forced to have a special 
meeting about two months after the AGM where, according to the 
Corporation Act 2000, we’ll have to make a firm decision what to do 
with the Club.

We also take this opportunity to remind the members that the 
annual fees must be paid by the 20"’ of August MLK Board

A. f A. Leonas Sadauskas (1932 - 2005)
Mūsų širdys šiandien gedi, 

prislėgtos didelio skausmo. 
Rugpjūčio 4-tąją mirtis pasiglemžė 
mums taip brangų, o ir visų mylimą 
- Leoną Sadauską. Kaip ąžuolas 
didis, galiūnas Lietuvos, krito vyras 
po penkių mėnesių nuožmios kovos 
su vėžio liga.

Leonas gimė 1932-ųjų 
liepą Kybartuose. Vaikystė prabėgo 
sunkiu karo metu. Teko trauktis iš 
Lietuvos į Vokietiją - sykiu su 
Mamyte Ona ir seserimi Dana 
Daniene. Į Australiją atvyko 1949 
metais, pradžioje Bonegilos 
stovykloje. Vėliau Leonas dviem 
metams buvo išsiųstas dirbti kaimo 
vynynėse, “Great Western”. Po to 
pradėjo dirbti Melburno uoste, kur 
buvo labai vertinimas ir greit pakilo 
iki “foreman”. Taip pat nepamiršo 
ir savo šaknų - buvo aktyvus lietuvių 
bendruomenės narys, skautavo, 
sporto klubu “Varpas” žaidė 
krepšinį, šoko tautinius šokius.

1956-aisiais, per šv. 
Kalėdas Leonas Sadauskas vedė 
Zitą Vaičaitytę, nusipirko namus 
Melburne ir susilaukė trijų vaikų: 
Kristinos, Fausto ir Dovydo.

1970-aisiais Sadauskų šeima 
atsikraustė į Moorabbin priemiestį, 
mėgo atostogauti Jamiesone, daug 
gražių valandų praleido žvejodamas 
iš nuosavo laivo. Leonas finansiškai 
rėmė “Varpo” jaunių krepšinio 
komandą. Buvo nagingas, netgi savo 
miestietiškom rankom meistravo 
baldus.

1980-aisiais baigė darbą 
uoste. Jo bendradarbiai prisiminė 
jį kaip linksmą, malonų ir darbštų 
kolegą. Susirgus žmonai Zitai, 
kantriai slaugė ją, sergančią.

1990-aisiais Leonas ėmė 
uoliai rūpintis anūkais. Bet 
nepamiršo ir ungurių! (Jis juos 
meistriškai gaudė ir labai didžiavosi, 
kad niekada nei vieno ungurio nėra 
pardavęs, tik išdalinęs bičiuliams.) 

Prieš pusantrų metų jis ir

skautams padėjo žvejoti ungurius. 
Leonas buvo tikras rūkytų ungurių, 
alaus, obuolinio pyrago ir krupniko 
meistras!

Nuo 2000-ųjų padėjo 
Pensininkų Sąjungai virti antradieninius 
pietus. Lietuvių Namuose mėgo žaiste 
bilijardą. Visada padėjo ir rūpinosi 
žmonėmis, atvykusiais iš Lietuvos.

Išėjus Amžinybėn brangiam 
Leonui Sadauskui - Tėvui, Seneliui, 
Vyrui, Broliui - lieka begalinė tuštuma. 
Gaila, kad sužinojęs apie savo ligą, 
nebesilankė Lietuvių Namuose. Vis 
sakydavo, kad grįš, kai pasveiks... 
Nespėjo aplankyti anei gimtosios 
Lietuvos... .

Mirtis - tai slenkstis, bet ne 
pabaiga!

Brangiausi žmonės ima ir 
palieka,

Tačiau nuo jų nusidriekia 
šviesa

Ir atminty gyvi jie lieka...
Sunkią netekties valandą gedi 

velionio šeima ir artimieji - žmona 
Zita, vaikai Kristina, Faustas ir 
Dovydas su šeimomis, sesuo Dana su 
šeima.

Tebūnie Tau lengva Australijos 
žemelė, Leonai! Visi pasiilgsime Tavo 
dosnumo, draugiškumo, teisingumo. 
Sudiev!.. dr. E. ir D. Sadauskai

“Tėviškės Aidų” redakcijai

1996 metų rudenį mūsų sūnus 
Jonukas Gediminas, Alfonso su 
žmona Ema ir sūnumi Roku, kuriam 
dabar apie 12 metų išvyko į 
Australiją uždarbiauti.

Prieš išvykdamas, jis dirbo 
veterinarijos gydytoju (išsilavinimas 
aukštasis).

Jau beveik du metai neturime 
jokių žinių nei apie jų sveikatą, apie 
gyvenimo ar pragyvenimo sąlygas.

Labai prašome, padėti juos 
surasti, gal Jums pavyks sužinoti 
apie jų adresą.
Paskutinysis adresas, kurį gavome 
yra toks:

DUL WICHC
HILL NIIRA
ROAD -11-79
SYDNEY 2205, NSW.

Kiek rašėme, negauname 
atsakymo.

“Tėviškės Aidų” redakcijos 
adresą suteikė kunigas Alfonsas 
Svarinskas.
Mūsų adresas:
Lietuva,
Šilalės raj.
Kvėdarna 5934,
D. Poškos - 3,
Telefonas: kodas 8- 449-55359, 
Elena ir Alfonsas Jonušai.

Aukos “Tėviškės Aidams”
$40 V. Patašius, NSW, po $5 J. Kraulaidys, ir A. Saulius, S.A. 

Dėkojame už aukas.
“Tėviškės Aidų” darbuotojai

Australijos Lietuvių Fondui aukojo:
$150,000 K.Butkus ($650,360) Specali auka.

$200 a.a J. Meiliūno atminimui - S. Meiliūnienė ($ 2680 )
$100 D. Baltutis ( $630 )
$20 a.a I. Mikėnienės atminimui - L. Bungarda ($515)

Valdybos vardu dėkoju už aukas
Audrius Balbata
ATI' iždininkas
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Spindulėliai

Australijos Lietuvių Fondas piniginiai remia visus “Spindulėlių ” 
rašytojus. Laukiame ir kviečiame jaunimą ir iš kitų valstijų rašyti!

Mano vasaros atostogos
Įdomiausias įvykis vasaros 

atostogų metu buvo Lietuvių Dienų 
šventė. Kiekvieną dieną kas nors 
nutikdavo.

Dalyviai iš įvairių valstijų - 
visi, būtinai, lietuviai!- ruošėsi du 
metus Lietuvių Dienoms. Aš 
dalyvavau tautinių šokių šventėje ir 
jaunimo vakare.

Trečiadienį, gruodžio 29 d., 
vakare įvyko Jaunimo vakaro 
koncertas “Labas, Melburne”. Jį 
visada organizuoja tik jaunuomenė. 
Daug jaunų žmonių studijuoja 
gimnazijose arba universitetuose, 
tad, negalėdami kiaurus metus 
repetuoti, tenka “nugnybti” laiko 
tarp egzaminų, įskaitų ir kitų 
atsiskaitymų. Todėl tik prieš savaitę 
iki minėto vakaro ir baigėm kurti 
savo šokį!!

Šeštadieniais, prieš tautinių 
šokių repeticiją, aš su Miranda 
Tigani ir mažąja sesute Judrina 
susitikdavome kurti šokį, kurį jos ir 
šoko Jaunimo vakare. Su drauge 
Stefute Mačiulaityte antradieniais, 
po tautinių šokių repeticijos, 
susitikdavome kurti mūsų pačių 
originalų šokį, kurį pavadinome 
“Aplink pasaulį per 80 sekundžių”.

Nors ir neturėjome daug 
laiko repetuoti, viskas išėjo puikiai 
ir buvo labai smagu šokti su 
jaunimu iš Melburno bei kitų 
priemiesčių ir bendrauti scenoje, o 
taip pat po koncerto, Lietuvių 
namuose.

Raminta Kymantaitė, 
16 m., 12 klasė.

Vasaros atostogų 
įdomiausias įvykis

Per praėjusias mokyklos 
atostogas aš nuveikiau daug smagių 
ir įdomių dalykų. Manau, kad 
šauniausia tai buvo mano kelionė į 
Pertą (Perth), Vakarinėje 
Australijoje. Kelionėn išsiruošėm 
keturiese - mano Mama, jos draugė 
su sūnumi ir aš.

Perte praleidome penkias 
dienas. Ten apsistojome pas Mamos 
draugus. Pirmą dieną, kai atvykom 
į Pertą, mes ėjom pasižvalgyti po 
miestą. Jis gana didelis ir labai 
įdomus. Mieste - gražūs parkai, cen­
tre - dangoraižiai ir plati Gulbių 
(Swan) upė. Pavakare važinėjome 
mažu autobusu.

Antrą atostogų dieną mes 
praleidome ne mieste, o viename 
Perto priemiestyje, vardu 

Fremantle. Tai labai žinoma istorinė 
vieta prie jūros - uostas, į kurį 
įplaukia visi laivai, keliaujantys į 
Pertą. Vaikštinėjome pajūriu ir 
skaniai valgėm “fish and chips”.

Sekančią dieną atsikėlėme 
anksti ir vykome į Rottnest salą. Į 
ją nuplaukti laivu užtruko visą 
valandą. Visą salą apvažiavome 
autobuso turu. Pro langą 
pasigrožėjome vaizdingomis 
pakrantėmis ir žaliais miškais. Taip 
pat pamatėme ir paglostėme 
“quokka” (tai mažas žvėriukas 
panašus į mažą kengūrą, kuris 
gyvena tik Rottnest saloje). Man 
viskas buvo labai įdomu!

Ketvirtą atostogų dieną mes 
vykom į “Pinnacles”. Ten 
nuvažiuoti iš Perto užtrunka 
maždaug dvi valandas. “Pinnacles” 
stflgso ploni, aukšti akmenys, kurie 
išlindę tiesiog iš žemės! (Jų yra 
šimtai, gal net tūkstančiai). 
Ekskursija į “Pinnacles” buvo labai 
įspūdinga. Grįžtant tą pačią dieną, 
trumpam sustojome viename 
miestelyje, kuriame matėm smėlio 
kopas. Mes čiužinėjome ant lentų 
nuo tų kopų. Buvo labai smagu!

Paskutinę dieną Perte vėl 
praleidom apžiūrėdami miestą ir jo 
priemiesčius. Vėliau, jau tą patį 
vakarą, išskridom atgal į Melburną. 
Buvo išties labai puiki kelionė!

Martynas Didžys, 
15 metų, 12 klasė.

Gedulo ir Vilties Diena

Birželio 14 dieną minėjome 
Gedulo ir Vilties dieną, skirtą 
pagerbti lietuviams, išvežtiems j 
Sibirą. Melburno Lietuvių 
Namuose ją šventėme birželio 19 
dieną. Minėjimo pranešėja buvo 
Gintarė Verbickaitė.

Ant scenos ir fortepijono 
stovėjo išdėliotos žvakės. Jos buvo 
raudonos, žalios ir baltos. 
Minėjimo metu užsidegė viena 
medinė žvakidė, bet kažkas laiku 
pastebėjo ir užgęsino ją.

Eglė Rudzinskaitė skaitė 
labai įdomią paskaitą apie savo 
gyvenimą Tarybinėje Lietuvoje. 
Dennis Gaylard skaitė ištraukas iš 
Alės Liubinienės knygos apie jos 
gyvenimą “Home No More”. Labai 
gerai perskaitė! Teta Alė sėdėjo 
salėje ir klausėsi. Man regis, ji buvo 
labai patenkinta.

Priekyje sėdi iš dešinės į kairę, - mokiniai Aidas Žilinskas, 
Rokas Hackett, Tomas Sadauskas, Gaivilė Beliavskytė, Judrina Kymantaitė, 
Kazytė Petrulytė, stovi mokytojos - Aida Gogelytė, Rasa Imbrasienė, 12 
klasės mokiniai - Aldona Gaylard, Raminta Kymantaitė, Aisvydas 
Sadauskas, Martynas Didžys, Ramūna Sadauskaitė. Trūksta - Linos 
Petraitytės, Benitos Strazdauskaitės, Manto Vaitkaus, Pauliaus Beliavskio, 
Miglės Žvirblytės ir Viktorijos Sedorko.

Lietuvių kalbos pamokos vyksta šeštadieniais 9-12 vai., Victorian 
School of Languages, Princes Hill Secondary College, Carlton priemiestyje. 
Kviečiame ir atsilankyti! Laukiame! Gal patiks ir Jums?

2006 metais vyresnioje klasėje beliks tik dvi mokinės, nes šiais 
metais penki baigs abiturientų klasę (VCE). Labai reikalinga papildyti 
skaičių, kitaip uždarys klasę ir tik liks jaunesioji.

Mano Mamytė ir Algis 
Akstinas skaitė Bernardo 
Brazdžionio “Via Doloroso”. Taip 
gražiai jie skaitė, kad net žmonės 
salėje verkė.
Melburno Dainos Sambūris 
padainavo keturias dainas: “Kur giria 
žaliuoja”, “Laisvės varpas”, “Leiskit 
į Tėvynę” ir “Lietuva brangi”.

Gale minėjimo visi padainavo 
Lietuvos Himną.

Po minėjimo mes su Judrina 
šiaip ne taip nugramdėm žvakes nuo 
scenos!

Bendrai, minėjimas buvo 
labai vykęs! Ir visiems patiko!

Kazytė Petrulytė, 10 metų.

Baletas “Miegojančioji Gražuolė”

Aš niekada neužmiršiu to 
vakaro! Rugpjūčio 9 dieną mes su 
Mamyte ėjom į Frankstono Meno 
Centrą žiūrėti baleto “Miegančioji 
Gražuolė”. Šokėjai atvažiavo iš 
Rusijos!

Man baisingai patiko! Čia 
buvo mano pirmas gyvas baletas! 
Koncertas prasidėjo 8:15 vakaro.

Muziką parašė rusų 
kompozitorius Piotras Čaikovskis. 
Mamytė jį nelabai mėgsta. Bet ir 
man labai patiko.

Ragana buvo labai juokinga. 
Ją vaidino vyras. Jis išdarinėjo 
visokias grimasas. Kai jis dingo, buvo 
dūmai. Visi labai plojo jam. Princas 
irgi labai gerai šoko. Man labai 
patiko, kai jis laikė Miegančiąją 
Gražuolę ore. Laumės buvo itin 
spalvingai apsirengusios. 
Miegančiosios Gražuolės suknelės 

buvo labai gražios. Karalius ir 
karalienė sėdėjo scenos šone savo 
sostuose beveik visą laiką.

Per pertrauką visi žiūrovai 
bėgo į bufetą. Pertrauka truko 15 
minučių.

Antrame veiksme Miegančioji 
Gražuolė susituokė su princu, ir į jų 
vestuves atėjo Raudonkepuraitė ir 
Vilkas, Žydrasis Paukštis ir Gėlių 
Laumė, ir Katinų pora. Kai Katinai 
šoko, jie juokingai drąskė vienas kitą. 
Ir muzika labai tiko. Katytė buvo labai 
miela.

Kai mes grįžom namo, buvo 
10:50 valandų! Aš labai pavargau, bet 
buvau laiminga. Viskas buvo tiesiog 
puiku!

Kazytė Petrulytė, 10 metų.
Mano šuo

Labas visiems! Mano vardas 
Lina Petraitytė. Man labai patinka 
šuniukai. Aš turiu šunelį vardu Rikis. 
Jo veislė yra karališkasis spanielis. Kai 
grįžtu iš mokyklos, einu žaisti su savo 
mylimiausiu šuniuku Rikiu. Jis mane 
visą aplaižo. Jis supranta, kad aš jį labai 
myliu.

Lina Petraitytė, 10 metų.

Myliu Lietuvą
Labas, mano vardas yra Lina. Aš 

myliu Lietuvą. Mano Mama gimė 
Lietuvoje, o Tėtė - Australijoje. Aš 
stengiuosi kalbėti lietuviškai. Einu į 
šeštadieninę lietuvišką mokyklą. Vieną 
dieną noriu nuskristi į Lietuvą, 
aplankyti Močiutę ir Senelio kapą, 
Tetas ir Dėdės. Lietuva - milžinų 
didvyrių žemė. Aš labai didžiuojuosi 
būdama lietuvaite.

Lina Petraitytė, 10 metų.

(Atkelta iš 5-to psl.)

Grįžtant prie dabarties, man 
įstrigo, 1891 metais pirmą kartą 
pavartotas Maironio slapyvardžiu 
atspausdintas eilėraštis:

Daina apie Senovę

Netiek gal turtų tėvai turėjo,
Neteip žemes iszbrangino,
Bet savo kraštą brangiau mylėjo, 
Vienas kitą broliu vadino!

Grąžei sus‘ėję sentėviai mūsų 
Kalbėjo apie Tėvynę,
Apie senovę ir karias Prūsų, 
Kad nū Kryžiogų gynė.

MINDAUGAS
Algis Bučinskas

Šie Maironio ankstyvus 
žodžiai kalba apie lietuvybės 
atgaivinimą. Tauta susivienijo ir 
1918 metais vėl tapo Nepriklausoma 
Valstybė.

Europoje atsirado du vienas 
į kitą panašūs diktatoriai - Hitleris ir 
Stalinas - kurių charakteriai 
stebėtinai ėjo paraleliu keliu. Jie ir 
vaikystėje mokyklos fotografijose 
stovi tose pačiose pozose.
Ir vėl Lietuva tapo pasidalinta tarp 
dviejų galybių Rytų ir Vakarų.

Atsileidus okupanto 
varžtams, pirmieji susivienijo mūsų 

sesės ir broliai lietuviai, stoję petys 
petin, vieningai, su daina vėl 
atstatė Lietuvos Valstybės vardą. 
Kokios buvo gražios ir 
skausmingos, ašarą spaudandžios, 
tos dienos!

Šiandieną stovime Europos 
Tautų Sąjungoje lygūs tarp lygių.

“Galingoji” sovietinė 
imperija žlugo, subyrėdama tarsi 
kortų namelis. Dar daug skausmo, 
nusivylimų ir kitokių negerovių 
turi ir šiandienė mūsų Tėvynė. 
Tačiau reikia suprasti, kad iš 
pelenų keliantis, neįmanomas 

greitas gerbūvis. O kaip sakoma: 
“Nešvarioje terpėje geros sąlygos 
bakterijoms veistis”. Kantrybės, ir, 
svarbiausia, tikėjimo ateitimi - Štai ko 
mums šiandien reikia!. Pamažu 
apsivalysime ir vėl galėsime didžiuotis, 
kad esame garbinga tauta. Tik kur 
bebūtume - būkime draugiški, vieningi, 
ir atlaidūs vienas kitam!

Lietuvos Valstybė per tą 
trumpą laiką yra nemažai atsiekusi 
beipasimokius iš daromų klaidų - tad 
ir ateities kelias bus lengvesnis. Be to, 
ne maža dalis jaunimo gražiai garsina 
Lietuvos vardą pasaulyje. O tai ir yra 
mūsų ateitis, duodanti nemaža vilčių. 
Kur mes bebūtume, esame gimę 
lietuviais ir tą garbę laikykime su 
pasididžiavimu.

8


	2005-08-31-TEVISKES-AIDAI-0001
	2005-08-31-TEVISKES-AIDAI-0002
	2005-08-31-TEVISKES-AIDAI-0003
	2005-08-31-TEVISKES-AIDAI-0004
	2005-08-31-TEVISKES-AIDAI-0005
	2005-08-31-TEVISKES-AIDAI-0006
	2005-08-31-TEVISKES-AIDAI-0007
	2005-08-31-TEVISKES-AIDAI-0008

